
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 20/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2015, n. 809
 
Esercitazione per l’attivazione della “colonna mobile regionale”.
 
 
 
L’Assessore alla Protezione Civile, Prof. Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile Alta Professionalità “Centro Operativo Regionale” e dal Responsabile della P.O.
Comunicazione Interna, confermata dai Dirigenti del Servizio Protezione Civile e del Servizio
Comunicazioni Istituzionale, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
La Commissione Protezione Civile della Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome con la
sottocommissione “Concorso delle Regioni alle emergenze nazionali ed internazionali” ha elaborato ed
approvato Il progetto “Colonna mobile nazionale delle Regioni” che prevede che tutte le Regioni si
dotino di strutture modulari intercambiabili in grado di garantire standard operativi strumentali e
prestazionali omogenei per tutti gli interventi e la necessaria continuità per tutta la durata dell’evento
calamitoso.
Il Servizio Protezione Civile ha provveduto agli acquisti dei materiali e mezzi per la costituzione della
“Colonna mobile nazionale delle Regioni”, che si propone di testare, con le componenti del sistema
regionale di protezione civile tra cui anche le strutture provinciali di protezione civile le quali hanno
beneficiato dei fondi europei PO FESR 2007-2013 per il relativo loro attrezzamento, con una
esercitazione regionale di tre giorni nel Comune di Manfredonia.
La presentazione ufficiale della “Colonna Mobile Regionale”, necessaria alle attività di assistenza alle
popolazioni durante le calamità naturali, coinvolgerà l’intero Sistema Regionale di Protezione Civile.
L’esercitazione è stata programmata nei giorni 24, 25 e 26 aprile e sarà così articolata:
24.04.2015 da parte della Sala Operativa regionale vengono attivati i sei Coordinamenti Provinciali delle
Associazioni di Volontariato e Gruppi comunali, i quali in colonna provvedono a raggiungere le sede del
Servizio per trasportare i materiali e attrezzature di protezione civile, congiuntamente con i mezzi della
colonna mobile, nell’area di ammassamento prevista nel comune di Manfredonia in località area
mercatale, zona Scaloria.
 All’arrivo i volontari provvederanno al montaggio del campo che verrà utilizzato anche per le attività
esercitative previste per il giorno successivo.
 Al campo sarà attivata la cucina da campo con gestione di una associazione di volontariato per la
distribuzione dei pasti.
25.04.2015 sarà simulato l’evento alluvionale del 1972 che colpì la città di Manfredonia, nelle prime ore
del mattino del 15 luglio 1972 un nubifragio scaricò circa 6 milioni di metri cubi d’acqua su un’area di
poco superiore a 40 kmq posta sulle pendici meridionali del Gargano, a Nord dell’abitato di Manfredonia.
Le acque defluirono con violenza verso il mare raggiungendo il centro cittadino e verso le ore 6

1



raggiunsero il livello massimo di circa 1,25 metri. lngenti i danni alle abitazioni, alla rete viaria e fognaria.
Tragico il bilancio di 4 vittime, 20 feriti e 1.000 senzatetto, per cui i volontari svolgeranno attività di
intervento per la rimozione del fango e detriti e svuotamento delle abitazioni allagate con assistenza alle
persone evacuate.
26.04.2015 nella mattinata ci saranno saluti ed interventi delle autorità locali e regionali di Protezione
Civile con debreifing sulle attività esercitative effettuate il giorno precedente, visita degli intervenuti alle
attrezzature e mezzi regionali della colonna mobile, ringraziamento finale ai volontari partecipanti; nel
pomeriggio si provvederà allo smontaggio del campo e rientro alla sede della colonna mobile.
 
Per la suddetta esercitazione il Servizio Protezione Civile
- Centro Operativo Regionale - con una relazione acquisita agli atti della Segreteria del Presidente, ha
individuato i materiali necessari che di seguito si riportano preventivando una spesa complessiva di €
12.000,00:
- stampa di circa n. 1500 brochure tipo pieghevole a tre facciate di presentazione della colonna mobile
regionale;
- stampa di circa n. 1000 manifesti 50x70 per pubblicizzare l’esercitazione;
- fornitura di n. 1000 collarini in quadricromia;
- fornitura di n. 1000 porta badge in plastica trasparente per gli addetti al campo;
- fornitura di n. 1000 cartoncini identificativi per gli addetti;
- fornitura di n. 1000 attestati di partecipazione;
- installazione di un palchetto m. 3,00x4,00 con amplificazione audio per esterno per i tre giorni
dell’esercitazione per comunicazioni agli addetti ai lavori;
- acquisto di generi conforto per la somministrazione dei pasti per i tre giorni al campo ai volontari.
 
Tutto ciò premesso si chiede l’interesse dell’Amministrazione regionale alla realizzazionedell’evento
sopra riportato.
 
COPERTURA FINANZIARIA L.r. 16.11.2001, n. 28 e s.m.i.
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa:
Variazione in diminuzione dal cap. 1450 per € 12.000,00;
Variazione in aumento sul cap. 1452 per € 12.000,00
La spesa complessiva del presente provvedimento ammonta ad € 12.000,00, a carico del Bilancio
Regionale, con imputazione sul Cap. 1452 - UPB 8.4.1. - Bilancio di Previsione 2015;
Missione 1 - Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3
 
L’Assessore alla Protezione Civile, Prof. Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione dell’atto finale ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 comma 4
lett. k.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’ Assessore alla Protezione Civile Prof. Guglielmo
Minervini;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Centro Operativo
Regionale” dal Responsabile P.O. Comunicazione Interna e dai Dirigenti del Servizio Protezione Civile e
del Servizio Comunicazioni Istituzionali;
 

2



A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
di manifestare l’interesse dell’Amministrazione regionale a realizzare l’esercitazione per l’attivazione
della “Colonna Mobile Regionale” riportato nelle premesse e, di conseguenza, autorizzare il Servizio
Protezione civile a predisporre gli atti necessari per la realizzazione della suddetta esercitazione;
 
di stabilire che alla copertura della somma necessaria per la realizzazione dell’evento - nella misura
massima di € 12.000,00 - si farà fronte con i fondi assegnati al capitolo di Bilancio autonomo di
competenza del Servizio Comunicazione Istituzionale;
 
di stabilire altresì, che la Dirigente del Servizio Protezione Civile è autorizzata a porre in essere tutti gli
atti necessari alla puntuale attuazione del presente provvedimento compreso l’impegno delle somme
necessarie per un importo complessivo non superiore ad € 12.000,00 che dovrà essere assunto entro il
corrente esercizio finanziario;
 
di procedere alla variazione compensativa per parte spesa del capitolo 1450, ai sensi dell’art. 14,
comma 2, della L.R. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e
bilancio pluriennale 2016-2018”, come indicato nella sezione contabile.
 
Di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


